盘龙区旅游市场监管综合调度指挥中心
盘龙区旅游市场秩序整治工作周报
（2019年第23期）

昆明市旅游市场监管综合调度指挥中心：

本周，盘龙区旅游市场监管综合调度指挥中心按照区委、政府统一安排和部署，紧紧围绕旅行社整治开展“一周一整治”工作及游客投诉处置及涉旅案件查办为重点，共出动各相关职能部门执法人员190余人（次），对景区景点、旅行社、涉旅购物店等涉旅经营单位检查80余家次 。现将本周（2019年6月14日—6月20日）整治工作情况汇报如下：
一、指挥中心工作情况

2019年6月17日收区机关事务管理局《关于填报办公用房需求的紧急通知》，区指挥中心按要求就目前办公用房实际情况及需求，对照用房标准进行如实填报；6月18日收《昆明旅游市场秩序整治工作简报（第11期）》，指挥中心传阅学习并按要求压实工作责任，抓好旅游市场秩序整治工作;6月19日指挥中心发《关于<昆明市旅游综合监管考核评价表>征求意见的通知》至各相关单位，要求各单位认真对照细则并结合各单位职能职责及实际情况认真研究，补充和完善意见建议。
二、投诉处理情况

2019年6月14日—6月20日，数字旅游平台无涉旅投诉件，12301平台涉旅投诉件1件，已安排区文化和旅游局按要求及时办结，智旅通平台涉旅投诉件1件，正在督促企业按要求及时办理，“96927”平台涉旅投诉件1件，已督促企业按要求及时办结。“一机游”游客投诉平台涉旅投诉件11件，1件投诉中青国际旅行社，处理单位：区文化和旅游局，办结时长为7小时41分钟；1件属于无声电话，处理单位：区指挥中心，办结时长为30分钟；1件投诉纳禾春同德店，处理单位：区市场监管局，办结时长为1小时25分钟；1件投诉云南野生动物园，处理单位：云南野生动物园，办结时长1小时45分钟；1件投诉VIP豪华旅游体验卡，处理单位：区指挥中心，办结时长为57分钟；1件属于意见类投诉，处理单位：区指挥中心，办结时长为29分钟；1件投诉花之城宝奢商业中心，处理单位：区指挥中心，办结时长为25分钟；1件投诉建设银行，处理单位：区指挥中心，办结时长为36分钟；其余2件1件不属于盘龙辖区，已上报市指挥中心处理，1件已撤诉。有效投诉9件，总的办结时长13小时48分钟，平均办结时长1小时32分钟。2019年6月14日—6月20日花之城旅游投诉受理点接受咨询42人次，巡查20次，均未接到相关投诉。
三、信息报送情况

（一）上报市指挥中心、区政府材料

完成《每周案件办理情况统计表、诉转案办理情况统计表》（市旅游监察支队）、《立项督办工作任务专报》（区政府目督办）、《涉嫌接待旅游团队购物场所“零申报”表》（市指挥中心）、《盘龙区旅游市场秩序整治工作情况周报》（市指挥中心）、《盘龙区旅游市场秩序“一周一整治”工作周报》（市指挥中心）等6份上报文件。

（二）本周收到各成员单位上报文件

《每周案件情况办理统计表》、《诉转案件办理情况统计表》（9份）；《旅游市场秩序整治周报》（27份），未收到区农林局、区信访局、区民宗局、盘龙消防大队的周报；区文化和旅游局、区市场监管局《旅游市场秩序政治工作及一机游周报》（2份）；区市场监管局、盘龙公安分局、区文化和旅游局、青云街道办事处《盘龙区涉旅购物场所实施领导包保责任制度的开展情况周报》（4份）。

四、“一周一整治”工作开展情况

为认真贯彻落实2018年第四季度工作调度会和2019年第一次联席会会议精神，进一步规范我区旅游市场秩序，树立盘龙旅游良好形象，本周“一周一整治”工作安排金辰街道办事处组织开展，区市场监管局、区文化和旅游局参与了本次整治，工作开展情况如下：

本次旅游市场秩序“一周一整治”工作，根据属地管理原则，逐一对辖区金辰街道旅行社进行了全面梳理。金辰街道办事处辖区旅行社（包括分社、门市）共3家，昆明回归线国际旅行社有限公司、云南西部假期旅行社有限公司2家旅行社正常，济南友邦国际旅行社有限公司昆明分公司检查发现没有挂营业执照，现场工作人员督促该公司亮证经营，并配合工作人员对其他工作事项开展。此次金辰街道办事处联合盘龙区文化和旅游局及盘龙区市场监督管理局的联合整治，及时掌握舆情和投诉受理情况，督促旅行社守法经营，按照行业规范开展业务，进一步规范了辖区旅游市场秩序。

下一步，盘龙区将逐步加强组织领导、建立健全工作机制、强化协作联动，推进旅游市场秩序监管常态化长效化。将以更大的力度、更有力的举措、更扎实的作风，持续抓好旅游市场秩序整治，加快大案要案起诉、审理，全力推进旅游革命的盘龙实践，提升昆明旅游品牌形象的影响力，努力实现旅游市场秩序根本好转。
盘龙区旅游市场监管综合调度指挥中心

                          2019年6月21日

 抄报：区政府副区长成钢、赫诗锦同志，区政府办

 盘龙区旅游市场监管综合调度指挥中心   2019年6月21日